
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

 

О внесении изменений

в Устав Шекснинского

района Вологодской области

 

В соответствии с Федеральным

общих принципах организации

Федерации», руководствуясь

района, Представительн

 

Р Е Ш И Л О: 

      1. Внести в Устав

области изменения и дополнения

 2. Направить настоящее

соответствии с Федеральным

государственной регистрации

3.   Настоящее решение

опубликования в газете

сайте Шекснинского

телекоммуникационной

4. Положения, предусмотренные

настоящего решения вступают

статьи 44 Федерального

принципах организации

 

Заместитель председателя

Шекснинского муниципального

 

 

Глава Шекснинского муниципального

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от 21 марта  2016 года № 22 

 

п. Шексна 

изменений и дополнений 

Шекснинского муниципального 

Вологодской области 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

принципах организации местного самоуправления

руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского

Представительное Собрание: 

Устав Шекснинского муниципального района

изменения и дополнения (прилагается). 

настоящее решение на государственную

Федеральным законом от 21 июля 2005 

регистрации уставов муниципальных образований

Настоящее решение вступает в силу после дня

газете «Звезда» и подлежит размещению

Шекснинского муниципального района в 

ммуникационной сети «Интернет». 

редусмотренные статьями 31, 32.1 

решения вступают в силу в соответствии с положениями

Федерального закона от 06.10.2003 года  №

организации местного самоуправления в Российской

председателя Представительного Собрания 

муниципального района                                        

Шекснинского муниципального района                             

1 

 

ШЕКСНИНСКОГО 

 

 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

самоуправления в Российской 

Шекснинского муниципального 

муниципального района Вологодской 

государственную регистрацию в 

 2005 года № 97-ФЗ «О 

муниципальных образований». 

дня его официального 

размещению на официальном 

в информационно-

 31, 32.1 Устава в редакции 

с положениями части 8 

№131-ФЗ "Об общих 

Российской Федерации". 

                                        Е. Л. Изюмова 

                  Е.А. Богомазов 



2 

 

                                                                 Приложение 

                                                                 Приняты решением          

                                                                 Представительного Собрания 

                                                                 Шекснинского муниципального района 

                                                                 от 21 марта 2016 года  №22 

 

 

 Изменения и дополнения в Устав Шекснинского муниципального 

района Вологодской области: 

 

1. Статью 31 изложить в следующей редакции: 

«Статья 31. Администрация района 

1. Администрация района - исполнительно-распорядительный орган 

местного самоуправления Шекснинского муниципального района, 

наделенный настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов 

местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления Шекснинского муниципального района федеральными 

законами и законами Вологодской области. 

2. Администрацией района руководит Глава администрации района. 

3. Администрация района обладает правами юридического лица в 

соответствии с федеральным законодательством. 

4. Администрация района исполняет полномочия администрации городского 

поселения поселок Шексна в случае, если уставом городского поселения 

будет предусмотрено возложение данных полномочий в соответствии с 

частью 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

5. Администрация района при исполнении полномочий исполнительно-

распорядительного местного самоуправления городского поселения поселка 

Шексна является правопреемником администрации городского поселения 

поселка Шексна.". 

 

2.  Статью 32.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32.1 Глава администрации района 

1. Глава администрации Шекснинского муниципального района (далее – 

Глава администрации района)  назначается Представительным Собранием 

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 



3 

 

результатам конкурса. 

Контракт с Главой администрации района заключается сроком на пять 

лет. 

Контракт с Главой администрации района заключается Главой 

Шекснинского муниципального района. 

2. Условия контракта с Главой администрации района утверждаются 

Представительным Собранием района  в части, касающейся осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения, и законом 

Вологодской области – в части, касающейся осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления района федеральными законами и законами Вологодской 

области. 

Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы 

администрации района устанавливается решением Представительного 

Собрания района. 

Формирование конкурсной комиссии Шекснинского муниципального 

района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

При формировании конкурсной комиссии  одна четвертая членов 

конкурсной комиссии назначается Представительным Собранием 

Шекснинского муниципального района, одна четвертая- Советом городского 

поселения поселка Шексна, половина Губернатором Вологодской области, 

при этом общее число членов конкурсной комиссии определяется решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района и 

должно быть кратно четырем. 

3. Глава администрации Шекснинского муниципального района имеет 

первого заместителя Главы администрации района и заместителей Главы 

администрации района. Количество заместителей Главы администрации 

района, а также распределение обязанностей между ними устанавливает 

Глава администрации района. 

Заместители Главы администрации района, в том числе первый, 

назначаются и освобождаются от должности Главой администрации района. 

4. В случае временного отсутствия Главы администрации района его 

полномочия осуществляет первый заместитель Главы администрации района, 

уполномоченный распоряжением администрации Шекснинского 

муниципального района, а при отсутствии такого распоряжения – решением 

Представительного Собрания района. 

В случае временного отстранения от должности либо досрочного 



4 

 

прекращения полномочий Главы администрации района его полномочия до 

назначения нового Главы администрации района исполняет первый 

заместитель Главы администрации района. 

5. Глава администрации района не вправе заниматься 

предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. 

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 

может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. Глава администрации района не вправе входить в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 

иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты 

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года            № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами. 

6. Полномочия главы администрации района прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от      6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 



5 

 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) преобразования Шекснинского муниципального района, 

осуществляемого в соответствии с федеральным законодательством, а также 

в случае упразднения Шекснинского муниципального района; 

12) увеличения численности избирателей муниципального образования 

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

Шекснинского муниципального района; 

13) вступления в должность Главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия Главы местной администрации.  

7. Контракт с главой администрации района может быть расторгнут в 

порядке, установленном частью 11 статьи 37 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

8. Глава администрации района: 

1)подконтролен и подотчетен Представительному Собранию района, а 

также Совету городского поселения поселка Шексна в части исполнения 

полномочий администрации городского поселения поселка Шексна, 

возложенных на администрацию Шекснинского муниципального района; 

2) представляет Представительному Собранию района ежегодные 

отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Шекснинского муниципального района, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Представительным Собранием района, представляет Совету 

городского поселения поселка Шексна ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации Шекснинского 

муниципального района в части исполнения полномочий администрации 

городского поселения поселка Шексна, возложенных на администрацию 

Шекснинского муниципального района, в том числе о решении вопросов, 

поставленных  Советом городского поселения поселка Шексна; 



6 

 

3) обеспечивает осуществление администрацией района полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и законами Вологодской области. 

9. Информация о досрочном прекращении полномочий главы 

администрации района подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

 


